

Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phân công nhiệm vụ tổ chức triển khai**  
**Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa**  
**học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

-----

Thực hiện Kết luận số 169-KL/TW ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Ban Chỉ đạo của Tòa án nhân dân về chuyển đổi số, xây dựng Tòa án điện tử (sau đây viết gọn là Ban chỉ đạo) ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ tổ chức triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ trong Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.
2. Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện cho từng đơn vị.
3. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân các cấp và các cơ quan liên quan, đảm bảo sự đồng bộ và liên thông trong toàn hệ thống.

**II. DANH SÁCH NHIỆM VỤ THEO KẾ HOẠCH SỐ 02-KH/BCĐTW**

Theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao có các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

**1. Về thể chế**

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và Văn phòng Chính phủ rà soát, sửa đổi các văn bản pháp luật chuyên ngành để công nhận đầy đủ giá trị pháp lý của hồ sơ điện tử, kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử, chữ ký số trong văn bản tố tụng và thực hiện một số thủ tục tố tụng điện tử. **Hoàn thành trong tháng 9/2025.**

- Rà soát, cấu trúc lại các thủ tục hành chính chuyển từ thủ công trên giấy sang môi trường điện tử. **Hoàn thành trước ngày 20/12/2025.**

- Tham mưu rà soát đề nghị sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, các biểu mẫu tố tụng có liên quan đến việc thể hiện thông tin cá nhân trong các quy trình nghiệp vụ theo hướng bổ sung đầy đủ 04 trường thông tin: Họ, chữ đệm, tên; ngày, tháng, năm sinh; nơi cư trú; số định danh cá nhân khi làm thủ tục liên quan đến Tòa án. **Hoàn thành trước ngày 20/12/2025.**

## **2. Về dữ liệu**

- Xây dựng kế hoạch kết nối, chia sẻ dữ liệu bản án, quyết định các loại vụ án với Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia tại Trung tâm Dữ liệu quốc gia. **Hoàn thành trong tháng 9/2025.**

- Xây dựng và hoàn thành: (1) Hệ thống phục vụ tổ chức xét xử trực tuyến theo Nghị quyết số 33/2021/QH15; (2) Cơ sở dữ liệu về bản án, quyết định của Tòa án; (3) Nền tảng quản lý vụ án phù hợp với mô hình tổ chức mới, có khả năng liên thông dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ quan tư pháp. **Hoàn thành trong tháng 11/2025.**

## **3. Về nền tảng, ứng dụng phục vụ quản lý, phục vụ người dân, doanh nghiệp**

- Nâng cấp và cấu hình các hệ thống thông tin nội bộ (hợp trực tuyến, quản lý văn bản – hồ sơ công việc, thư điện tử, hệ thống thông tin báo cáo, quản lý cán bộ, Cổng thông tin điện tử...) đáp ứng yêu cầu tổ chức mới. **Hoàn thành trong năm 2025.**

- Kết nối, liên thông các hệ thống thông tin trên với các cơ quan Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị – xã hội và Viện Kiểm sát nhân dân tối cao. **Hoàn thành trong năm 2025.**

- Đảm bảo 100% hồ sơ, tài liệu phát sinh từ ngày 01/7/2025 được xử lý trên môi trường điện tử; hoàn thành số hóa toàn bộ tài liệu lưu trữ lịch sử **trong năm 2025.**

- Phối hợp với: (1) Văn phòng Chính phủ hoàn thiện các dịch vụ công trực tuyến tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; (2) Bộ Công an triển khai việc tổng đat văn bản tố tụng thông qua ứng dụng VNNeID. **Hoàn thành trước ngày 30/10/2025.**

## **4. Về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật**

Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, ứng dụng trong ngành Tòa án nhân dân

# **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

## **1. Về thể chế**

Giao Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học Tòa án nhân dân tối cao

1) Phối hợp với Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ rà soát, sửa đổi các văn bản pháp luật chuyên ngành để công nhận đầy đủ giá trị pháp lý của hồ sơ điện tử

và kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử; ký số văn bản tố tụng và thực hiện một số thủ tục tố tụng điện tử. **Hoàn thành tháng 9/2025.**

2) Tham mưu ban hành Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về thủ tục tố tụng trên môi trường số. **Hoàn thành tháng 9/2025.**

3) Tham mưu ban hành Thông tư của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về quy trình tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn tư pháp áp dụng thống nhất toàn ngành. **Hoàn thành trước ngày 20/12/2025.**

4) Rà soát, cấu trúc lại các thủ tục hành chính chuyển từ thủ công trên giấy sang môi trường điện tử. **Hoàn thành trước ngày 20/12/2025.**

5) Tham mưu ban hành Thông tư của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về tổ chức hành chính tư pháp một cửa liên thông, áp dụng thống nhất toàn ngành. **Hoàn thành trước ngày 20/12/2025.**

## **2. Về hạ tầng kỹ thuật công nghệ; dữ liệu; phần mềm ứng dụng phục vụ quản trị Tòa án và phục vụ người dân, doanh nghiệp**

Giao Cục Công nghệ thông tin Tòa án nhân dân tối cao

- Tập trung triển khai 02 dự án trọng điểm:

- Dự án Trang bị cơ sở vật chất phục vụ xét xử trực tuyến (2025–2026): Đang trong giai đoạn điều chỉnh chủ trương, phạm vi đầu tư phù hợp với mô hình tổ chức mới.

- Dự án “Xây dựng và nâng cấp hệ thống CNTT đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu với Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06” – Giai đoạn 1 (2025): Đang triển khai các thủ tục đấu thầu, dự kiến hoàn thành trong năm 2025.

- Việc hoàn thành 02 dự án này sẽ góp phần thực hiện các mục tiêu chính của Kế hoạch 02 và mục tiêu chuyển đổi số của ngành trong năm 2025, bao gồm: Xây dựng và vận hành hệ thống xét xử trực tuyến; đảm bảo hạ tầng kỹ thuật an toàn, kết nối liên thông dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia và các cơ quan tư pháp; hoàn thiện cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức, phục vụ công tác quản lý và tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, người lao động; nâng cấp phần mềm quản lý án (QLTA) bảo đảm thu thập đầy đủ thông tin theo quy định.

- Lập dự toán đề nghị bổ sung kinh phí để triển khai một số nhiệm vụ phát sinh được giao tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW:

- Nâng cao chất lượng hệ thống họp trực tuyến toàn ngành, bảo đảm thiết bị đầu cuối cho các Tòa án nhân dân khu vực, đáp ứng yêu cầu công tác, chỉ đạo điều hành trong tình hình mới.

- Nâng cấp, mở rộng phần mềm nội bộ dùng chung, dịch vụ tư pháp công trực tuyến phục vụ quản trị theo mô hình tổ chức mới.

- Xây dựng hệ thống quản lý, chia sẻ dữ liệu tập trung của ngành với Trung tâm dữ liệu quốc gia, các cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ quan tư pháp. Hiện ngành Tòa án chưa có hệ thống chia sẻ dữ liệu dùng chung, gây khó khăn trong kết nối, liên thông với các hệ thống trong và ngoài ngành. Việc xây dựng hệ thống dữ liệu tập trung là yêu cầu cấp thiết để bảo đảm nền tảng kỹ thuật cho chia sẻ thông tin, nâng cao hiệu quả điều hành và phục vụ chuyển đổi số toàn diện.

- Xây dựng phần mềm số hóa hồ sơ án, tích hợp lưu trữ và khai thác dữ liệu hồ sơ số, chuẩn hóa quy trình số hóa, phục vụ xét xử, thống kê, chia sẻ tư pháp.

### **3. Về làm sạch dữ liệu phục vụ quản lý điều hành và cung cấp, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu bộ, ngành theo quy định**

- Giao Vụ Tổ chức – Cán bộ Tòa án nhân dân tối cao: Chủ trì làm sạch dữ liệu lý lịch cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm quản lý nhân sự dùng chung của Tòa án, bảo đảm đáp ứng đầy đủ tiêu chí “đúng – đủ – sạch – sống”.

**Hoàn thành trong tháng 7/2025 và duy trì thường xuyên.**

- Giao Cục Kế hoạch – Tài chính Tòa án nhân dân tối cao: Chủ trì làm sạch dữ liệu tài sản công trên phần mềm Quản lý công sản dùng chung, bảo đảm đáp ứng tiêu chí “đúng – đủ – sạch – sống”. **Hoàn thành trong tháng 8/2025 và tiếp tục thường xuyên.**

- Giao Cục Công nghệ thông tin Tòa án nhân dân tối cao: Chủ trì làm sạch dữ liệu các vụ, việc trên phần mềm QLTA dùng chung, bảo đảm chất lượng dữ liệu theo tiêu chuẩn “đúng – đủ – sạch – sống”. **Hoàn thành trong tháng 11/2025 và duy trì thường xuyên.**

- Giao Văn phòng và Cục Công nghệ thông tin Tòa án nhân dân tối cao: Chủ trì làm sạch dữ liệu hôn nhân theo Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-TANDTC ngày 31/5/2025 về đợt cao điểm “90 ngày đêm” làm sạch dữ liệu hôn nhân và cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. **Hoàn thành trong tháng 7/2025.**

### **4. Về bảo đảm kinh phí thực hiện**

(1) Giao Cục Công nghệ thông tin ra soát, lập dự toán các nhiệm vụ chuyển đổi số nêu tại Kế hoạch này chưa có kinh phí thực hiện gửi Cục Kế hoạch – Tài chính để tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện. **Hoàn thành trước ngày 30/7/2025.**

(2) Giao Cục Kế hoạch – Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu, bảo đảm kinh phí để triển khai toàn diện các nhiệm vụ của Kế hoạch, bao gồm cả các nhiệm vụ phát sinh. Chủ động tháo gỡ các vướng mắc, điểm nghẽn liên quan đến dự án “Trang cấp trang thiết bị phục vụ tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến”; rút ngắn quy trình hướng dẫn, thẩm định, phê duyệt, bố trí và giải ngân kinh phí cho các dự án công nghệ thông tin, chuyển đổi số. **Nhiệm vụ thường xuyên, kịp thời.**

(3) Giao cho Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao chủ trì, phối hợp bảo đảm các thủ tục đấu thầu, ký kết hợp đồng, thanh quyết toán hợp đồng các dự án, nhiệm vụ chuyển đổi số kịp thời, không chậm trễ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, Chánh án các Tòa án nhân dân các cấp: Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Kế hoạch; chủ động phối hợp để tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

2. Giao Vụ Tổ chức – Cán bộ: Tham mưu tuyển dụng, điều động, bổ sung đội ngũ công chức công nghệ thông tin cho Cục Công nghệ thông tin và các Tòa án nhân dân cấp tỉnh, khu vực còn thiếu, bảo đảm nguồn lực nhân sự đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số đồng bộ trong toàn ngành.

3. Giao Văn phòng Tòa án nhân dân tối cao: Kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

4. Giao Cục Công nghệ thông tin: theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, tham mưu giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc; bảo đảm tiến độ, hiệu quả và thống nhất trong toàn hệ thống Tòa án./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo TW về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (để b/c);
- Đ/c Chánh án TANDTC (để b/c);
- Tổ giúp việc BCD 57/TW (để b/c);
- Các đ/c PCA TANDTC (để p/h chỉ đạo thực hiện);
- Các đ/c Thẩm phán TANDTC;
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc TANDTC, Chánh án TAND các cấp (để thực hiện);
- Báo Công lý và Công TTĐT TANDTC (để tuyên truyền);
- Lưu: VP, Cục CNTT.

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phạm Quốc Hưng  
Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao**